
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06047 

 Del: 19/07/2023 

 Esecutivo Da: 19/07/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Nomina gruppo di lavoro a supporto del RUP per la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) D.lgs. 50/2016 per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per il 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per insegnanti scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - 

CIG 9934899A01

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- in esecuzione della determina a contrarre n. 5412 del 27/06/2023 è stata indetta una procedura di gara, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per la stipula di un Accordo Quadro ai 
sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per il servizio di somministrazione di personale insegnante 
per le Scuole dell’infanzia del Comune di Firenze con modalità telematica sulla piattaforma START - 
Lotto 9934899A01;

- il criterio di aggiudicazione del contratto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata  
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016,  
dedotto applicando i  criteri  di valutazione e le formule indicate nel disciplinare di gara, con un punteggio 
complessivo massimo attribuibile pari a 100 punti, così ripartito:

• 70 punti per l’offerta tecnica;
• 30 punti per l’offerta economica;

-  l’avviso di  manifestazione di  interesse è stata pubblicato su START al numero 015382/2023 in data 
27/06/2023, con scadenza per la presentazione del proprio interessamento per il giorno 11  luglio 2023 ore 
10:00;

- con verbale prot. 228955 del 12/07/2023 si dà atto della valutazione di ammissibilità 7 manifestazioni di 

Pag. 1 di 4 DD/2023/06047



interesse pervenute entro il  termine del  11/07/2023 e in data 12/07/2023 si procede quindi all’invito degli  
operatori economici interessati sulla piattaforma START con procedura n. 016781/2023;

Considerato che  il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data odierna, 19/07/2023 alle ore 
10:00;

Dato atto che per procedere all'esame e alla valutazione dell’offerta e quindi all'aggiudicazione dell’appalto 
con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, è prevista la  costituzione  di un gruppo di lavoro a supporto della RUP così come indicato 
all’art. 13 della Lettera di invito;

Visti  l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e 
funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più vantaggiosa” 
nonché le Linee Guida ANAC relative al citato art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per cui nella composizione della 
Commissione/gruppo di lavoro sono state prese in considerazione solo professionalità interne in possesso della 
professionalità adeguata;

Ravvisata la necessità di concludere nel minor tempo possibile la procedura di gara in oggetto, per cui risulta  
necessario nominare le seguenti componenti del gruppo di lavoro di supporto alla RUP:

dott.ssa Mariella Bergamini, Responsabile E.Q. Amministrativa Scuola dell’Infanzia del Comune di  
Firenze;
dott.ssa  Elisabetta Boddi, E.Q. Agenzia Formativa ed Educazione Permanente della  Direzione 
Istruzione;
dott.ssa Ilaria Volpi, dell’ufficio iscrizioni E.Q. Amministrativa Scuola Infanzia della Direzione 
Istruzione.

Dato  atto  della  specifica  esperienza  maturata  nella  materia/settore  oggetto  dell’appalto  dalle  stesse,  
comprovata dai rispettivi curricula, conservati agli atti;

Rilevato che le componenti del gruppo di lavoro di cui sopra non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico 
tecnico/amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Ritenuto  di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute del gruppo di lavoro la dipendente 
dott.ssa Ines Rossano e, in qualità di segretaria supplente, la dott.ssa Sara Minniti,  che hanno dato la loro 
disponibilità;

Preso atto delle dichiarazioni che le sopra-menzionate componenti il gruppo di lavoro hanno rilasciato ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, conservate in atti d’ufficio, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità  
e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause  
ostative alla nomina a Componente del Gruppo di lavoro di supporto al RUP di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n.  
165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 62 del 16/04/2013 in materia di “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici”;

Richiamato  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del  
medesimo decreto legislativo;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  7  del  16/02/2021  con il  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 

Pag. 2 di 4 DD/2023/06047



l’incarico di Dirigente del Servizio Infanzia, Attività educative, Ludiche e Formative prorogato  con 
decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, per la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 
D.Lgs.  50/2016  per  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  per  insegnanti  scuola 
dell’infanzia del Comune di Firenze - CIG 9934899A01 – il gruppo di lavoro composto da tre membri, 
nelle persone di:

Componenti: 

dott.ssa Mariella Bergamini, Responsabile E.Q. Amministrativa Scuola dell’Infanzia del Comune di  
Firenze;
dott.ssa  Elisabetta Boddi, E.Q. Agenzia Formativa ed Educazione Permanente della  Direzione 
Istruzione;

dott.ssa Ilaria Volpi, dell’ufficio iscrizioni E.Q. Amministrativa Scuola Infanzia della Direzione 
Istruzione.

Segretaria verbalizzante: dott.ssa Ines Rossano e, in qualità di  segretaria supplente,  dott.ssa Sara 
Minniti;

2) di dare atto che:

- il  gruppo di  lavoro supporterà la RUP nel  compito di  provvedere,  nel  rispetto delle disposizioni  
legislative  vigenti  e  secondo  i  criteri  e  le  modalità  indicate  negli  atti  di  gara,  all’esame  e  alla  
valutazione  delle  offerte  tecniche  e  delle  offerte  economiche,  ai  fini  della  selezione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in conformità Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 56/2017,  
nel  presente  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al medesimo gruppo è demandato altresì il 
compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifica sulle offerte anormalmente basse;

-  le  sopra  menzionate  componenti  hanno  rilasciato  la  dichiarazione  di  inesistenza  di  cause  di  
incompatibilità e di astensione di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, conservate 
in atti d’ufficio;

- il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa; 

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 
giorni  dalla  conoscenza  dello  stesso,  da  parte  di  qualsiasi  soggetto  pubblico  o  provato  ne  abbia 
interesse;

3) di trasmettere il presente atto alle sopra nominate componenti del gruppo di lavoro;

4) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Profilo del Committente di questa Stazione Appaltante a  
norma dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Pag. 3 di 4 DD/2023/06047



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/06047



Data Esecutivita': 19/07/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Boboli il 19/07/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 20/07/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/06047


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06047

